ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                             CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

      SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MESQUITA, em 01/06/2022.

Ao primeiro (1º) dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois (2022) às dez horas e dez

minutos (10hs10min), junto a Plenária Vereador Flávio Nakan, o secretário interino Diogo

Talento fez a chamada nominal dos senhores (a) vereadores (a) para verificação de quórum:

vereadora Ana Cris Gêmeas, vereador Dudu 2D, vereador Diogo Talento, vereador Gion Flor,

vereador Marcel Taí Gostei, vereador Marcelo Radar, vereador Renan Bolinha e o vereador

Thiago Barbante. Totalizando a presença de nove (8) vereadores e três (4) vereadores ausentes,

sendo eles: vereador Bruno Lucena, vereador Gelson Henrique, vereador Roberto Emídio e o

vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, o presidente interino Marcel Taí

Gostei declarou aberta a Trigésima Sessão Ordinária do ano de 2022. Inicialmente passou a palavra ao

secretário interino Diogo Talento, o qual fez a leitura das matérias do Edital de Convocação/Expediente:
PROJETO DE RESOLUÇÃO: Projeto de Resolução n° 003/2022 de autoria do vereador

Roberto Emídio: EMENDA ADITIVA AO REGIMENTO INTERNO, CRIANDO A

COMISSÃO ESPECIAL, SOBRE O CARTÃO RECOMEÇAR. PEDIDO DE

PROVIDÊNCIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E

SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMIMSP: vereador Marcelo Radar protocolou 10 pedidos de

providências. Vereador Marcel protocolou 15 pedidos de providências. Vereador Roberto

Emídio protocolou 12 pedidos de providências. Vereador Bruno Lucena protocolou 22 pedidos

de providências. Vereador Gelson Henrique protocolou 99 pedidos de providências. MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: vereador Bruno Lucena Concede 01 Moção de

Congratulações e Aplausos à senhora Joice Maciel Casado, ao senhor Antônio Teodosio Felix,

ao senhor Osvaldo Bazani da Silva. TEMA LIVRE: Não houve inscritos. ORDEM DO DIA:

PROJETO DE RESOLUÇÃO: Projeto de Resolução n° 01/2022 de autoria dos vereadores

Diogo Talento, Thiago Barbante, Renan Bolinha, Dudu 2D, Marcelo Radar que: “DISPÕE

SOBRE A INSTITUIÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DA VERBA INDENIZATÓRIA DO

EXERCÍCIO PARLAMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, (este mesmo Projeto foi

retirado da Ordem do Dia a pedido do vereador Dudu 2D). EM REGIME DE URGÊNCIA:

Projeto de Lei nº 021/2022, oriundo da mensagem 026/2022 de autoria do Poder Executivo

que: “INSTITUI O PLANO DE MOBILIDADE URBANA SUATENTÁVEL DO

MUNICÍPIO DE MESQUITA – PLANMOB Mesquita”. Aprovado com unanimidade de

votos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Thiago Barbante e Diogo Talento fizeram o

uso da Tribuna. Nada a mais a constar, o presidente interino Marcel Taí Gostei declarou encerrada a

Trigésima (30ª) Sessão Ordinária do dia 01 de junho de 2022.

1